MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 016/2024/PROGRAD

Torna público o resultado preliminar da seleção do
apoio financeiro a estudantes, para realização de
pesquisa de campo, visita técnica e viagem de
estudos para a realização de trabalho de conclusão
de curso de graduação presencial, quando previsto
em projeto de pesquisa, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, referente ao
segundo semestre letivo de 2023.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 234/2023/GR, de 16 de junho de 2023,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280, de 21 de agosto de 2020, nos
termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO a Resolução nº 013/2014/COSUEN, que institui e normatiza o apoio financeiro
a estudantes, para realização de pesquisa de campo, visita técnica e viagem de estudos para a
realização de trabalho de conclusão de curso de graduação presencial da UNILA, quando previsto
em projeto de pesquisa;

CONSIDERANDO a Resolução nº 010/2023/CONSUN, que dispõe sobre o Calendário Acadêmico
da Graduação para o ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital nº 216/2023/PROGRAD, que torna público o processo de seleção do
apoio financeiro a estudantes para realização de pesquisa de campo, visita técnica e viagem de
estudos relacionadas ao trabalho de conclusão de curso de graduação presencial, quando
previsto em projeto de pesquisa, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana,
referente ao segundo semestre letivo de 2023.

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar das solicitações de apoio financeiro a estudantes, para
realização de pesquisa de campo, visita técnica e viagem de estudos para a realização de
trabalho de conclusão de curso de graduação presencial da UNILA, quando previsto em projeto de
pesquisa (PAD-TCC), no âmbito dos cursos de graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, no segundo semestre letivo de 2023.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES

1.1 O resultado preliminar da classificação das solicitações, encontra-se organizado da seguinte
forma:

Edital nº 16/2024/PROGRAD (15/02/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso

I. Relação de solicitações deferidas (Anexo I);

II. Relação das solicitações indeferidas (Anexo II).

1.1.1 Não houve solicitações deferidas em lista de espera, conforme referido no item 8.1 do Edital
nº. 216/2023/PROGRAD.

1.2 O valor global para a execução do programa no segundo semestre letivo de 2023 é de R$
10.000,00, conforme o item 3.1 do Edital nº. 216/2023/PROGRAD.

2. DO RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO

2.1 O(A) candidato(a) poderá interpor recurso ao resultado preliminar da classificação pelo
sistema Inscreva (ou copie e cole em seu navegador o seguinte endereço:
https://inscreva.unila.edu.br/events/2491/subscriptions/new), no período de 16 a 17/02/2024.

2.2 O recurso deverá ser devidamente justificado e complementado com documentos
comprobatórios.

2.3 Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas administrativas de julgamento
quanto à classificação da proposta ou procedimentos adotados.

2.4 Não serão consideradas como recurso as alterações no conteúdo da solicitação inicial.

2.5 Não serão apreciados recursos encaminhados por outras vias, intempestivos ou que não
estejam devidamente fundamentados.

2.6 A ordem de classificação divulgada no resultado preliminar poderá sofrer alterações após o
julgamento dos recursos.

2.7 O(A) discente que interpor recurso deverá imprimir ou salvar o Comprovante de Interposição
de Recurso, gerado somente após o término de inscrição (ao imprimir ou salvar o comprovante, o
que confirma que seu recurso foi recebido pelo sistema).

2.8 Esclarecimentos e informações adicionais sobre este edital poderão ser obtidos através do
e-mail prograd.daad@unila.edu.br. ou pelo telefone (45) 3522-9747.

2.9 Os casos omissos serão avaliados pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 15 de fevereiro de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

Edital nº 16/2024/PROGRAD (15/02/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso

https://inscreva.unila.edu.br/events/2491/subscriptions/new

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I

Resultado preliminar das solicitações DEFERIDAS

CLAS. INSCRIÇÃO CURSO NOME

VALOR SOLICITADO (R$) VALOR CONCEDIDO (R$)

AUXÍLIO
VIAGEM

INSUMO
400,00

AUXÍLIO VIAGEM

INSUMO
LOCAL DA PESQUISA DISTÂNCIA

VALOR
(DIÁRIA E
TRANSP.)

1 240131153906484 CINEMA E
AUDIOVISUAL RAISSA GASPAR DA SILVA 0,00 399,50 - - 0,00 399,50

2 240131133325511 CINEMA E
AUDIOVISUAL ZINDZI ALEXIA PORTILLO 0,00 400,00 - - 0,00 400,00

3 240131135836434 CINEMA E
AUDIOVISUAL

GREIDY SARAHI VIVAS
ZAMBRANO 0,00 400,00 - - 0,00 400,00

4 240131202455036 CINEMA E
AUDIOVISUAL

MARÍA ALEJANDRA RAMIREZ
MÁRQUEZ 0,00 400,00 - - 0,00 400,00

5 240131133550760 CINEMA E
AUDIOVISUAL

LUCERO MILENA ENCINA
INVERNIZZI 0,00 400,00 - - 0,00 400,00

6 240130213333820 QUÍMICA AMANDA DE ARAÚJO DRAGO 0,00 428,70 - - 0,00 400,00

7 240131110710000 CINEMA E
AUDIOVISUAL

BRUNO EDUARDO BASSETO
DE ANDRADE 780,00 0,00 JESUÍTAS, PR, BRASIL 215 KM 780,00 0,00

8 240131081508657 CINEMA E
AUDIOVISUAL JOÃO PAULO FEBRAIO PARMA 780,00 0,00 JESUÍTAS, PR, BRASIL 215 KM 780,00 0,00

9 240131204805493 ARQUITETURA E
URBANISMO

TAMARA FERNANDA DIAZ
PARADA 1.580,00 0,00 ITAQUAQUECETUBA, SP,

BRASIL 1.097 KM 1.280,00 0,00

Edital nº 16/2024/PROGRAD (15/02/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso

CLAS. INSCRIÇÃO CURSO NOME

VALOR SOLICITADO (R$) VALOR CONCEDIDO (R$)

AUXÍLIO
VIAGEM

INSUMO
400,00

AUXÍLIO VIAGEM

INSUMO
LOCAL DA PESQUISA DISTÂNCIA

VALOR
(DIÁRIA E
TRANSP.)

10 240130212810757 BIOTECNOLOGIA IVAN MATEO ESPITIA
NAVARRETE 1.300,00 0,00

CAMPOS DOS
GOYTACAZES, RJ, BRASIL
(UNIV. EST. DO NORTE
FLUMINENSE - UENF)

1.728 KM 1.300,00 0,00

11 240130152252213 CINEMA E
AUDIOVISUAL MATEUS ALVES BIASOLI 780,00 0,00 JESUÍTAS, PR, BRASIL 215 KM 780,00 0,00

12 240130150723153 CINEMA E
AUDIOVISUAL JOÃO PEDRO CEDIN DALBO 780,00 0,00 JESUÍTAS, PR, BRASIL 215 KM 780,00 0,00

SUBTOTAL 6.000,00 2.428,20 SUBTOTAL 5.700,00 2.399,50

TOTAL 8.428,20 TOTAL 8.099,50

Edital nº 16/2024/PROGRAD (15/02/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II

Resultado preliminar das solicitações INDEFERIDAS

INSCRIÇÃO CURSO NOME
MOTIVO DO INDEFERIMENTO

CONFORME EDITAL Nº 216/2023/PROGRAD

240130155112732 ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA CRISTIAN EDUARDO CARDEÑO PEÑA

A) ITEM 5.1, INCISO I
(ASSINATURA DIGITAL)

B) ITEM 5.1, INCISO III
(ASSINATURA DIGITAL)

C) ITEM 5.1. INCISO VII.

240131152725619 DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR DIEGO RAMON AYALA GODOY

A) ITEM 5.1, INCISO I
(ASSINATURA DIGITAL)

B) ITEM 5.1, INCISO III
(ASSINATURA DIGITAL)

D) ITEM 5.1, INCISO VII
(CONTA BANCÁRIA SEM O NOME DO TITULAR)

Edital nº 16/2024/PROGRAD (15/02/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso

INSCRIÇÃO CURSO NOME
MOTIVO DO INDEFERIMENTO

CONFORME EDITAL Nº 216/2023/PROGRAD

240131234839112 MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS FERNANDA DINIZ E SILVA DE OLIVEIRA

A) ITEM 4.1, INCISO II

B) ITEM 4.1, INCISO III

C) ITEM 5.1, INCISO III
(ASSINATURA DIGITAL)

D) ITEM 5.1, INCISO IV
(ASSINATURA DIGITAL).

240131154912420 ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA FRITZNEL HONNEUR

A) ITEM 5.1, INCISO I
(COMPONENTE CURRICULAR)

B) ITEM 5.1, INCISO III
(ASSINATURA DIGITAL DO(A) ORIENTADOR(A)).

240131220604223 ARQUITETURA E URBANISMO HONG SHIN HUNG A) ITEM 5.1,, INCISO III
(ASSINATURA DIGITAL)

240130174515321 CINEMA E AUDIOVISUAL IURY FOSCARINI BOCHI

A) ITEM 5.1, INCISO II
(SEM FORMULÁRIO)

B) ITEM 5.1, INCISO VII
(SEM O COMPROVANTE)

240131143608017 CINEMA E AUDIOVISUAL MARIA EDUARDA NASCIMENTO A) ITEM 5.1, INCISO III
(ASSINATURA DIGITAL)

240131180519327 CINEMA E AUDIOVISUAL MATHEUS PIO FRIGGI A) ITEM 5.1, INCISO III
(ASSINATURA DIGITAL)

240131160404882 CINEMA E AUDIOVISUAL RAFAELA NECCI MACIEL A) ITEM 4.1, INCISO V

240131160356697 CINEMA E AUDIOVISUAL ROSA ANGELICA DUQUE TENJO

A) ITEM 4.1, INCISO V

B) 5.1, INCISO V
(DATA DE VALIDADE ILEGÍVEL)

Edital nº 16/2024/PROGRAD (15/02/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso

INSCRIÇÃO CURSO NOME
MOTIVO DO INDEFERIMENTO

CONFORME EDITAL Nº 216/2023/PROGRAD

240131043431110 ENGENHARIA DE ENERGIA RUDY ALEXIS ALVAREZ PEREZ

A) ITEM 5.1, INCISO I
(ASSINATURA DIGITAL)

B) ITEM 5.1, INCISO III, ALÍNEAS "A", "C", "D", "E" E
ASSINATURA DIGITAL

240130180832037 BIOTECNOLOGIA THAYNARA CRISTINA DE CARVALHO A) ITEM 5.1, INCISO III
(ASSINATURA DIGITAL)

240131012222261 CINEMA E AUDIOVISUAL VITÓRIA MARIA BARBOSA JUNQUEIRA A) ITEM 5.1, INCISO III
(ASSINATURA DIGITAL)

240131164632033 ARQUITETURA E URBANISMO YURI JOSE ONTIVEROS ESAU DOS SANTOS A) ITEM 5.1, INCISO III
(ASSINATURA DIGITAL)

Edital nº 16/2024/PROGRAD (15/02/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/02/2024

EDITAL Nº 16/2024 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/02/2024 17:31 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 16 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 15/02/2024 554dd719bc

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf